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興達發電廠運轉期間環境監測工作 
108年第 2季監測成果摘要 

監測計畫內容 成果摘要 

空氣品質空氣品質空氣品質空氣品質 

一、項目： 

二氧化硫、二氧化

氮、懸浮微粒、風

速、風向。 

二、地點： 

文南測站、文賢測

站及鹽田測站，計

3站。 

三、頻度： 

二氧化硫、二氧化

氮及風速、風向為

連續監測。懸浮微

粒有連續及定期

監測兩種，定期監

測為每週測定 1
次，每次連續 24
小時。 

一、執行情形： 

測站 

項目、日期 
文南測站 文賢測站 鹽田測站 

TSP、PM10、SO2、

NO2、風速、風向 

運轉期間分別於文南測站、文賢測站及鹽田測站設置空氣

品質監測站，其中 TSP為每週進行一次連續 24小時監測，

其餘皆為連續監測。 

二、監測值： 

測站 
項目、監測值 

文南測站 文賢測站 鹽田測站 

SO2 

(ppm) 

日平均值 0.001~0.004 0.001~0.006 0.001~0.003 
小時 

平均值 
0.001~0.010 0.002~0.017 0.001~0.011 

NO2 

(ppm) 

日平均值 0.002~0.022 0.003~0.026 0.002~0.021 
小時 

平均值 0.009~0.033 0.006~0.050 0.005~0.034 

PM10日平均值 
(μg/m3) 

38~145 24~98 31~93 

TSP 24小時值 
(μg/m3) 

42~131 43~92 44~123 

風速 1.0~3.7 0.8~3.6 0.7~3.2 

風向 

4月 北 北 北 

5月 北 北 西 

6月 南南東 西南 東南東 

三、摘要： 

本季各測站各監測項目皆符合標準。 
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海域水質海域水質海域水質海域水質 

一、項目： 
水溫、pH、生化需

氧量、透明度、懸浮

固體、鹽度、氨氮、

硝酸鹽氮、亞硝酸鹽

氮、溶氧量、油脂、

正磷酸鹽、總磷、總

殘餘氧化劑濃度、矽

酸鹽等 15項。 

二、地點： 

興達發電廠出水口

及附近 3 公里內海

域設置 8 處測站(含
表層及底層)，其中

河口及電廠出水口

附近各有 1測站。 

三、頻度： 

每季一次。 

一、執行情形： 

測站 

項目、日期 測站 2 測站 11 測站 18 測站 19 測站 20 測站 26 測站 27 測站 28 

水溫、pH、生化需氧
量、透明度、懸浮固
體、鹽度、氨氮、硝
酸鹽氮、亞硝酸鹽
氮、溶氧量、油脂、
正磷酸鹽、總磷、總
殘餘氧化劑濃度、矽
酸鹽 

108.04.18 

二、監測值： 

測站 

 

項目 

、監測值 

測站 2 測站 11 測站 18 測站 19 測站 20 測站 26 測站 27 測站 28 

表層 底層 表層 底層 表層 底層 表層 底層 表層 底層 表層 底層 表層 底層 表層 底層 

水溫(oC) 26.4 26.1 26.1 26.0 26.0 26.0 26.1 26.0 26.0 26.1 26.2 26.0 25.9 26.0 26.0 25.8 

pH 8.222 8.248 8.264 8.252 8.280 8.301 8.276 8.287 8.228 8.251 8.230 8.244 8.274 8.284 8.257 8.266 

透明度 
(m) 

3.2 － 3.3 － 3.0 － 3.1 － 2.6 － 3.2 － 3.2 － 3.6 － 

懸浮固體

(mg/L) 
7.0 5.6 8.2 8.4 7.9 7.4 9.0 8.4 7.2 7.6 8.5 7.9 6.0 6.8 6.4 6.2 

生化需氧

量(mg/L) 
<2.0 

(1.26) 
<2.0 

(1.52) 
<2.0 

(0.46) 
<2.0 

(0.60) 
<2.0 

(0.62) 
<2.0 

(0.92) 
<2.0 

(0.60) 
<2.0 

(0.62) 
<2.0 

(0.58) 
<2.0 

(0.76) 
<2.0 

(0.76) 
<2.0 

(0.92) 
<2.0 

(0.58) 
<2.0 

(0.34) 
<2.0 

(0.54) 
<2.0 

(0.42) 

油脂

(mg/L) 
<0.5 

(0.20) 
<0.5 

(0.10) 
<0.5 

(0.40) 
<0.5 

(0.30) 
<0.5 

(0.40) 
<0.5 

(0.30) 
<0.5 

(0.20) 
<0.5 

(0.20) 
<0.5 

(0.10) 
<0.5 

(0.30) 
<0.5 

(0.40) 
<0.5 

(0.20) 
<0.5 

(0.30) 
<0.5 

(0.50) 
<0.5 

(0.10) 
<0.5 

(0.30) 

矽酸鹽 
(mg 

SiO2/L) 

0.161 0.173 0.108 0.131 0.116 0.165 0.127 <0.100 

(0.0969) 
0.104 0.116 0.180 0.169 0.173 0.135 0.116 0.120 

鹽度 
(psu) 

34.9 35.0 34.9 34.9 34.9 35.0 35.0 35.0 34.9 34.9 35.0 35.0 35.0 35.0 35.0 35.0 

溶氧

(mg/L) 
6.6 6.6 7.0 7.0 6.7 6.7 6.8 6.7 6.6 6.6 6.9 6.8 7.0 7.1 7.1 7.1 

總殘餘 
氧化劑 
(mg/L as 

Cl2) 

0.191 0.191 0.197 0.204 0.159 0.178 0.146 0.172 0.172 0.127 0.197 0.191 0.185 0.153 0.153 0.159 

亞硝酸鹽

氮(mg/L) 
0.01 0.01 0.01 <0.01 

(0.0041) 
0.01 0.01 0.01 ND 0.01 <0.01 

(0.0064) 
0.01 0.01 0.01 0.01 <0.01 

(0.0041) 
0.01 

正磷酸鹽

(mg P/L) 
0.025 <0.020 

(0.0141) 
0.030 0.020 <0.020 

(0.0188) 

<0.020 

(0.0188) 

<0.020 

(0.0173) 

<0.020 

(0.0204) 
0.025 0.022 0.020 <0.020 

(0.0173) 

<0.020 

(0.0173) 
0.020 <0.020 

(0.0188) 

<0.020 

(0.0125) 

總磷酸鹽 
(mg/L) 

0.036 0.038 0.040 0.029 0.029 0.036 0.034 0.040 0.036 0.031 0.043 0.043 0.052 0.033 0.022 0.029 

硝酸鹽氮 
(mg/L) 

ND ND 0.01 <0.01 

(0.0083) 
0.01 <0.01 

(0.0090) 

<0.01 

(0.0072) 
0.02 0.01 0.01 0.01 0.02 <0.01 

(0.0064) 

<0.01 

(0.0090) 
0.01 ND 

氨氮 
(mg/L) 

0.26 0.24 0.22 0.20 0.27 0.28 0.26 0.17 0.18 0.27 0.20 0.26 0.20 0.16 0.14 0.16 

三、摘要： 

本季各測站之 pH、溶氧及生化需氧量測值均符合乙類海域海洋環境品質

標準。 
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海域生態海域生態海域生態海域生態 

一、項目： 

植物性浮游生物、動

物性浮游生物、底棲

生物及魚類。 

二、地點： 

浮游生物及魚類：同

海 域 水 質 監 測 地

點，共 8處測站。 

底棲生物：同海域水

質監測地點，共 8
處測站。 

三、頻度： 

每季一次。 

一、執行情形： 

測站 

項目、日期 
測站 2 測站 11 測站 18 測站 19 測站 20 測站 26 測站 27 測站 28 

植物性浮游生物、
動物性浮游生物、
底棲生物、魚類 

108.04.18(植物性浮游生物、動物性浮游生物、底棲生

物)；108.04.16(魚類) 

二、監測值： 

1.植物性浮游生物 
測站 

項目、監測值 
測站 2 測站 11 測站 18 測站 19 測站 20 測站 26 測站 27 測站 28 

細胞密度 
(cells/L) 

391200~ 
656400 

690800~ 
708000 

572000~ 
735600 

679200~ 
694400 

946800~ 
1062000 

722000~ 
974000 

605200~ 
623600 

513200~ 
549600 

種類數目 16~16 15~17 15~18 17~19 14~15 15~17 15~19 14~16 

種歧異度 
指數 

(base e) 
1.26~1.54 1.17~1.32 1.48~1.76 1.49~1.80 1.38~1.56 1.56~1.70 1.54~1.59 1.56~1.63 

2.動物性浮游生物 

測站 
項目、監測值 

測站 2 測站 11 測站 18 測站 19 測站 20 測站 26 測站 27 測站 28 

總豐度 

(ind./103m3) 58429 79704 328177 890892 1219229 220232 945828 818431 

生物量 

(mL/103m3) 55 39 249 93 124 45 100 226 

類群數 17 13 15 13 15 12 18 16 

種歧異度 

指數(H') 2.85 2.49 2.23 2.20 2.40 1.82 2.36 2.01 

豐富度指數 

(d) 1.46 1.06 1.10 0.88 1.00 0.89 1.24 1.10 

均勻度指數 

(J') 0.70 0.67 0.57 0.59 0.61 0.51 0.57 0.50 

3.底棲生物 

測站 
項目、監測值 

測站 2 測站 11 測站 18 測站 19 測站 20 測站 26 測站 27 測站 28 

個體量 22 48 11 33 9 85 69 14 

種類數 12 7 8 10 6 10 11 5 

歧異度(H’)  2.323 1.342 2.020 2.125 1.735 1.370 1.915 1.494 

4.魚類 

測站 
項目、監測值 

測站 2 測站 11 測站 18 測站 19 測站 20 測站 26 測站 27 測站 28 

種類數 3 3 4 5 5 4 3 4 

個體量 4 18 6 11 19 7 4 9 

總重量(g) 776.64 243.58 358.05 364.51 400.89 829.66 418.19 243.91 

多樣性指數 
(H’) 

1.040 0.655 1.330 1.390 1.412 1.277 1.040 1.149 
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三、摘要： 

1.植物性浮游生物：本季共計 3大類 27種，優勢藻種方面，為矽藻之輻桿
藻屬(Bacteriastrum spp.)。 

2.動物性浮游生物：本季共鑑定出 22大類，優勢種為哲水蚤(Calanoida)。 

3.底棲生物：本季共計 4大類 21種，優勢種為甲殼動物之長螯拳蟹(Philyra 
platycheira)。 

4.魚類：本季共計 11科 14種，優勢種為長吻仰口鰏(Secutor insidiator)。 

 


